

Lokallistens oplæg til budget 2025

Lokallisten prioriterer børn og unge.

Vores skoler er underfinansieret, hvorfor vi afsætter 10 mill kr i 2025 til at få den nye tildelingsmodel godt fra start.

På daginstitutionsområdet ønsker vi, at det pædagogiske personale fokuserer på det pædagogiske arbejde, hvorfor vi afsætter 2,7 mill kr til praktisk bistand.

Skovgrupperne er populære, men alligevel ikke fyldt op. Samtidig giver den særlige normering en række praktiske problemer i de børnehuse, der både har almindelige grupper og skovgrupper. Vi vil give alle den samme normering og fordeler halvdelen af besparelsen til bedre normering i alle børnehuse.

Dagplejen har problemer med at fylde pladserne op. Vi ønsker, at der fortsat skal være denne valgmulighed for forældrene, men tilpasse kapaciteten til efterspørgslen.

På ungeområdet følger vi spareforslaget om at sætte fokus på kerneopgaverne, men tilbagefører 0,5 mill kr til de unge i Fløjen.

Alt dette koster, og derudover skal der spares 36 mill kr på serviceområdet for at overholde servicerammen. Derfor indeholder vores budgetforslag en række besparelsesforslag, primært hentet fra sparekataloget.

Biblioteksområdet reduceres med et årsværk, men i stedet for at reducere åbningstiden foreslår vi færre arrangementer på bibliotekerne.

Funktionerne i Cathrinelyst, den gamle politistation og Teglpporten i Birkerød skal gennemtænkes, når analysen af Familiehuset er færdig.

Vi øger taksten på SFO med 100 kr om måneden. Vi fjerner tilskuddet til pasning af eget barn.

På ældreområdet ønsker vi at bevare aktivitetscentrene, men ser gerne på brugerbetalingen. Vi vil også gerne have undersøgt muligheden for at overføre modellen fra Bakkehuset til de to øvrige centre. Sidste år aftalte vi at konkurrenceudsætte madproduktionen som forsøg på to centre. Dette forsøg skulle evalueres af brugerne før en evt udvidelse til hele området. Dette vil vi gerne fastholde.

På det administrative siger vi ja til en række centraliseringer bl.a. på ejendomsområdet. Her er det vigtigt for os, at pedellerne fortsat er på deres skole.

Vi støtter forslaget om at reducere udvalgsformændenes vederlag, men ønsker ikke at reducere i antallet af medlemmer i kommunalbestyrelsen.

En af besparelserne på serviceområdet er at flytte vedligeholdelsesmidler fra drift til anlæg. Dette bakker vi op om, men det giver udfordringer på anlægssiden.

Anlæg

For at tilpasse anlægsudgifterne til rammen er der flere greb. Projekter kan udskydes; de kan periodiseres over en længere periode eller nedskrives.

Hvis der bliver plads i anlægsbudgettet vil vi fremme renovering af kommunens bygninger.

Likviditet

Vi overholder de aftaler, vi indgik sidste år. Men det skal ikke forhindre os i at udfordre fornuften i dem. Hele området med ejendomsvurderinger er meget usikkert, så det kan give god mening at udskyde nedsættelsen af grundskyldspromillen nogle år til vi ved, at den statslige udmeldt promille er endelig, og til vurderingerne er færdigbehandlet.

På samme måde bør vi også underkaste muligheden for at hæve skatten med det vi må, endnu en overvejelse. Vores likviditet ser ikke så godt ud i år som sidste år, hvor vi besluttede at lade skatten forblive i ro. Og muligheden for at hæve skatten er jo for at kompensere for, at Rudersdal skal betale mere i udligning.

Disse to områder kan hjælpe på likviditeten. Det samme kan salg af nogle kommunale ejendomme, låneoptagelse og selvfølgelig besparelserne.

